

---

FOLKETINGET



**Børne- og Undervisningsudvalget**

**Til:** Udvalgets medlemmer

**Dato:** 29. november 2011

**Regeringens lovprogram for 2011/2012 (børne- og undervisningsministerens område)**

Vedlagt omdeles en oversigt over regeringens lovprogram for folketingsåret 2011-12 på børne- og undervisningsministerens område.

Med venlig hilsen

Jørgen Nielsen,  
udvalgssekretær

## **BØRNE- OG UNDERVISNINGSMINISTEREN**

### **Ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion og lov om erhvervsuddannelser (Midlertidig forhøjelse af arbejdsgiverbidrag, videreførelse af praktikpladsfremmende foranstaltninger og adgang til skolepraktik)** **(Nov II)**

Forslaget har til formål at forstærke indsatsen for, at flere kan gennemføre en erhvervsuddannelse. Forslaget følger op på den brede politiske aftale fra november 2011 "Aftale om en forstærket indsats for flere praktikpladser i 2012", der følger op på aftalerne om finansloven for 2012.

### **Ændring af lov om folkeskolen og lov om specialundervisning for voksne (Forenkling af rammeaftalerne for de regionale undervisningstilbud)** **(Jan I)**

Forslaget indebærer, at rammeaftalerne for de regionale undervisningstilbud forenkles, og at koordineringen af rammeaftalerne flyttes fra regionerne til kommunerne. Ordningen på undervisningsområdet svarer herefter til, hvad der gælder på det sociale område.

### **Ændring af lov om erhvervsuddannelser (Effektivisering af sagsgangene i Tvistighedsnævnet m.v.)** (Jan I)

Formålet med forslaget er at effektivisere sagsgangene i Tvistighedsnævnet med henblik på kortere sagsbehandlingstider. Forslaget indebærer bl.a., at antallet af faste medlemmer af nævnet reduceres, ligesom det gøres muligt at foretage en skriftlig behandling af visse typer af sager.

### **Ændring af lov om produktionsskoler (Kompetencebevis m.v.)** (Jan I)

Forslaget indebærer primært, at produktionsskoler skal udfærdige et kompetencebevis for eleverne efter endt skoleophold, hvis den enkelte elev ønsker et sådant. Forslaget følger op på en bred politisk aftale fra juli 2011 om "En styrket indsats over for unge ledige".

### **Ændring af lov om folkeskolen (Inklusion af elever med særlige behov i den almindelige undervisning)** (Jan II)

Forslaget indfører en ny afgrænsning af specialundervisning m.v., således at specialundervisning kun omfatter støtte til børn i specialklasser og specialskoler samt støtte til børn, hvis undervisning kun kan gennemføres med støtte i mindst 9 undervisningstimer ugentlig. Forslaget følger op på gennemførte analysearbejder og aftalen om kommunernes økonomi for 2011.

### **Ændring af lov om folkeskolen (Tilpasning af klage reglerne til en mere inkluderende folkeskole) (Jan II)**

Forslaget vedrører en række ændringer af det eksisterende klagesystem på specialundervisningsområdet, således at klagesystemet indrettes under hensyntagen til målsætningen om en mere inkluderende folkeskole. Det foreslås bl.a., at der indsættes en særlig formodningsregel, så det vil kræve særligt vægtige faglige grunde, før klagenævnet kan tilsidesætte en kommunal afgørelse om at give et inkluderende tilbud. Forslaget følger op på aftalen om kommunernes økonomi for 2012.

### **Ændring af en række love på Børne- og Undervisningsministeriets område (Lempelse af kravet om godkendelse af vedtægtsændringer m.v) (Jan II)**

Forslaget indebærer, at ministeren alene skal godkende vedtægtsændringer for selvejende institutioner, når der er tale om oprettelse m.v. af en ny institution.

### **Ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion (Ændring af reglerne for udpegning af revisorer) (Jan II)**

Forslaget ændrer bestemmelsen om, at revisorer udnævnes af bestyrelsen for Arbejdsgivernes Elevrefusion for 3 år af gangen, således at der ikke fastlægges krav om udnævnelsesperiodens længde. Forslaget har til formål at stille bestyrelsen friere, således at udnævnelse kan foretages for en kortere periode, f.eks. for et år af gangen.

### **Ændring af lov om folkeskolen (Opfølgning på lovrevision om frit valg i folkeskolen) (Feb I)**

Lovforslaget fremsættes på baggrund af en revisionsbestemmelse. Der vil blive fremsat forslag på baggrund af en evaluering af fritvalgsreglerne samt anbefalinger fra et af Undervisningsministeriet nedsat udvalg, hvor de relevante parter er repræsenteret.

### **Ændring af en række love på Børne- og Undervisningsministeriets område (Etablering af hjemmel til digital kommunikation i forbindelse med tildeling af specialpædagogisk støtte på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser) (Feb II)**

Forslaget giver hjemmel til, at svar på ansøgning om specialpædagogisk støtte kan sendes til ansøgerens e-boks.

**Ændring af lov om betaling for visse uddannelsesaktiviteter i forbindelse med lov om en aktiv beskæftigelsesindsats m.v. (Ophævelse af revisionsbestemmelse vedrørende brugen af anden aktør) (Feb II)**

Forslaget fremsættes i henhold til en revisionsbestemmelse. Det nærmere indhold af lovforslaget er under overvejelse.

**Lovgivning vedrørende indførelse af et fleksibelt loft på 28 elever i klasserne på de gymnasiale uddannelser (Feb II)**

Forslaget har til formål at øge kvaliteten af de gymnasiale uddannelser. Forslaget indebærer, at der indføres et fleksibelt loft på 28 elever for klassekvotienten i de gymnasiale uddannelser. Forslaget følger op på aftalerne om finansloven for 2012.

**Ændring af lov om folkeskolen (Bopælskommunens inddragelse og godkendelse af undervisningstilbud til børn, der henvises til specialundervisning i et dagbehandlingstilbud eller et anbringelsessted) (Mar II)**

Forslaget indebærer, at undervisningsministeren bemyndiges til at fastsætte regler om bopælskommunens inddragelse og godkendelse af undervisningstilbuddet til børn, der af de sociale myndigheder i bopælskommunen er henvist til et dagbehandlingstilbud eller anbragt i et anbringelsessted i en anden kommune. Forslaget følger op på et gennemført analysearbejde og aftalen om kommunernes økonomi for 2011.

**Lov om institutioner for almene og erhvervsrettede ungdoms- og voksenuddannelser (Områdelov) (Mar II)**

Forslaget vedrører de generelle principper og bestemmelser for styringen af ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner. Lovforslaget indeholder endvidere nye rammer for samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner om uddannelser, bygninger og fælles faciliteter samt mulighed for kommunal deltagelse i sådanne samarbejder. Forslaget følger bl.a. op på rapporten "Selvejende institutioner – styring, regulering og effektivitet" fra april 2009.

**Ændring af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (Opfølgning på revisionsbestemmelse) (Mar II)**

Lovforslaget fremsættes på baggrund af en revisionsbestemmelse. Lovforslaget vil indeholde forslag om at udskyde revisionen.